РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
14.10.2021                                  с. Александровка                                        № 10-47р
О внесении изменений в решение Александровского сельского Совета депутатов от 03.07.2013 г. № 36-120р «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан»

В соответствии с частями 2, 3, 5 статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 20.07.2020 №236-ФЗ), руководствуясь статьей 20 Устава Александровского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Александровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к Решению Александровского сельского Совета депутатов от 03.07.2013 № 36-120р «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан» следующие изменения:

1) в статье 2 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Содержание вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на опрос, не должно ограничивать или отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии реализации таких прав и свобод, противоречить федеральному законодательству, законодательству края и муниципальным нормативным правовым актам муниципального образования Александровский сельсовет.»

2) в статье 6 пункт 2 дополнить предложением следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»
3) статью 6 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Жители муниципального образования Александровский сельсовет должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.»
4) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Процедура проведения опроса

1. Опрос проводится в соответствии с устанавливаемой Александровским сельским Советом депутатов методикой, в которой определяются способы проведения опроса. Опрос может проводится следующими способами:

1) заполнение опросных листов путем поквартального (подомового) обхода жителей;

2) заполнение опросных листов в определенных местах (пунктах проведения опроса);

3) проведение опроса с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иными способами, не запрещенными действующим законодательством.

2. Применение одного или нескольких способов проведения опроса указывается в методике проведения опроса.»
5) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Определение результатов опроса

1. Результаты опроса определяются комиссией в срок, не превышающий 7 дней со дня окончания срока проведения опроса. Комиссия составляет протокол о результатах опроса, который направляет в Александровский сельский Совет депутатов.

2. Комиссия признает опрос несостоявшимся, если количество жителей, принявших участие в опросе, меньше минимальной численности жителей, участвующих в опросе, установленной в решении Александровского сельского Совета депутатов о назначении опроса, о чем составляет протокол, который направляется в Совет депутатов.
3. Совет депутатов уведомляет о результатах опроса инициатора проведения опроса и направляет ему копию протокола комиссии, предоставленного в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей статьи.

4. Жители должны быть проинформированы о результатах проведения опроса не позднее 10 дней со дня определения комиссией результатов опроса. Информация о проведении опроса подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также на официальном сайте администрации Александровского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
6) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Рассмотрение результатов опроса
1. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. Результаты опроса, проведенного по инициативе Александровского сельского Совета депутатов, главы Александровского сельсовета или органа государственной власти края, подлежат обязательному рассмотрению органами (должностными лицами) местного самоуправления, органами государственной власти края, в ведении которых находится вопрос, по которому выявлено мнение населения в результате проведенного опроса.

По итогам рассмотрения результатов опроса Комиссией в срок в течение десяти рабочих дней после окончания опроса, принимается решение, которое в десятидневный срок со дня его принятия доводится до сведения жителей муниципального образования.

По итогам рассмотрения результатов опроса органом государственной власти края принятое им решение доводится до сведения жителей Александровского сельсовета в десятидневный срок со дня его принятия.

В случае если принятое в соответствии с настоящим пунктом решение противоречит результатам опроса, при доведении его до сведения жителей муниципального образования должна быть размещена информация о причинах принятия такого решения.

3. Результаты опроса, проведенного по инициативе жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, подлежат обязательному рассмотрению органом, уполномоченным на принятие решения в отношении поддержки инициативного проекта, одновременно с рассмотрением соответствующего инициативного проекта.

Информация о рассмотрении результатов опроса размещается в составе информации о рассмотрении инициативного проекта.»
2. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по социальным вопросам населения законности и правопорядку.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования в газете «Сельский вестник».

Председатель Совета депутатов                                                              М.Н. Бугай

Глава сельсовета                                                                                       В.М. Мельник